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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.254/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevci anétaré, me pj es€émarrjen e Zyrtares
Ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné€, paragitur kundér subjektit politik Aleanca Kosova
€ Re (AKR), me seli né Prishting, dega né Prizren, pér shkak té thyerjes sé Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet Lokale
q€ do t&€ mbahen me daté 22.10. 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 22.10.2017,
mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), e cila
identifikohet me shenjén ZL.Anr.254/2017 e paraqitur me daté 18.10.2017 me t& cilén
kérkohet q& subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR), ti shqiptohet dénimi me gjobé, pér
shkak té thyerjes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e T yre dhe
Kandidatét.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me daté 18.10.2017 nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) me seli né Prishting, me té& cilén pretendon se me datén 18 tetor 2017, LVV ka
planifikuar t& mbaj tubim publik me qytetar né sheshin e Lidhjes né Prizren, mirépo prané
tubimit ishte vendosur njé tendé me material zgjedhor nga radhét e AKR-sé. Aktivistét e tyre
kan¢ komunikuar me aktivistét e AKR-s& pér t€ larguar tendén pasi q&é LVV ka marurr leje
nga Kuvendi Komunal Zgjedhoré (KKZ) pér até tubim. Pastaj aktivistét € LVV-sé kané
thirrur KKZ ku ata kané mohuar se i kané dhéng leje AKR-sé pér vendosjen e tendés dhe po
ashtu edhe aktivistét e AKR-sé e kané pohuar se nuk kané leje. Po ashtu LVV pér kéte rast e
kané njoftuar edhe policin té cilét nuk i kané larguar aktivistét e AKR-sé.

Me kété rast, parashtruesi i ankesés thekson se &shté shkelur neni 4.1 i Rregullés Zgjedhore
nr.11/2013 dhe neni 3.4 i Rregullés Zgjedhore 13/2014 t& KQZ-sé.

Parashtruesi i ankesés né ‘mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi,
dhe pélqimin e léshuar nga KKZ pér mbajtjen e tubimit,

NEé pérgjigjen né ankesé té datés 19.10.2017, subjekti politik AKR thekson se ankesa e bérs
ndaj tyre nga subjekti politik LVV &shté e pabazuar, pér arsye se AKR né Prizren e ka
vendosur shtabin mobil né rrugén “Jusuf Gérvalla” ng Prizren, pasi qé paraprakisht ¢ ka
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siguruar pé€lqimin nga organet kompetente né Prizren. Po ashtu né pérgjigje kané theksuar se
subjekti i tyre n€ asnjé moment nuk ka pér qéllim pengimin e aktiviteteve t&€ subjekteve tjera
politike pér zhvillimin e fushatés zgjedhore. Késhtu g€ tenda e venosur né Sheshin e Lidhjes
né€ Prizren nuk géndron mé aty, pasi q€ aktivistét e tyre nuk e kané par€ t€ arsyeshme té
vazhdojné mé tepér me at€ ményré t€ fushatés.

AKR si déshmi, pérgjigjes i ka bashkangjitur pélqimin e 1éshuar nga KKZ né Prizren.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoj shkresat 1éndés konform dispozités s€ nenit 117
paragrafi 2 i LZP-s€, konstatoj se :

Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore se subjekti politik Aleanca Kosova ¢ Re (AKR), ka shkelur rregullat
zgjedhore pasi q€ kan€ vendosur tend€ pa leje, me material zgjedhor né Sheshin e Lidhjes
s€ Prizrenit dhe me kété€ rast kané penguar subjektin LVV né mbajtjen ¢ tubimit té tyre,
Paneli i vlerésoi si t&€ pagéndrueshme dhe si té tilla i refuzoi, ngase nga déshmité e ofruara
si prové nuk mund té vértetohen pretendimet e tilla se subjekti politik LVV, nuk e ka
mbajtur fushatén zgjedhore si pasoj ¢ vendosjes sé tendés nga subjekti politik AKR, se
subjekti politik AKR me ndonjé veprim ka penguar parashkruesin e ankesés qé ta mbajn
aktivitetin e tyre zgjedhor. Andaj pér rrjedhojé Paneli konstatoi se nuk jané ploté€suar
kushtet ligjore nga neni 117.3 i LZP-s€ sipas t€ cilit : Vendosja pér apelet dhe ankesat nga
PZAP mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése. Me két€ rast paneli konsideron, se
parashtruesi i ankesés, me déshmité e ofruara nuk i ka vértetuar pretendimet e tij ashtu si¢
parashihet me nenin 117 par.3 t€ LZP-sé né ményré€ g€ paneli, t€ merr vendim né favor té
tij.

Nga arsyet e theksuara mé dhe duke u bazuar n€ nenin 118 par.1 té LZP-s€, paneli vendosi si
n€ dispozitiv té kétij vendimi.
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Késhillé juridike:PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



